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Қазақстан Республикасының азаматтық құқығы бойынша  
мұрагерлік институтының өзекті мәселелері

Бұл  мақалада Қазақстан Республикасының азаматтық құқығы бойынша мұрагерлік институтының өзекті 
мәселелері, сонымен қатар, мұрагерліктің  алғашқы түрлері, даму кезеңдері қарастырылған. Мұрагерлік 
негіздерін  республиканың заңды мұрагерліктегі кезек тәртібі, заң  бойынша мұраны қабылдау және оны жүзеге  
асыру негіздерін жоғарылатуға жағдай жасау керек екендігі қарастырылған. 
Түйін сөздер: мұрагерлік,  мұра

M.A. Elikbai, A.Zh. Ordaeva, M.B. Aryssova 
 Problem-solving issues of the institute of the inheritance on civil law of the Republic of  Kazakhstan

In this article considered actual problems of the inherit institute, first views of inheriting and stages of its development. 
Also considered issues about creation of law- conditions, acception of inherit and its decoming into life 
Key words: inheritance, heritage

М.А. Еликбай, А.Ж. Ордаева, М.Б. Арысова 
Проблемные вопросы института наследования по гражданскому праву  Республики Казахстан

В данной статье рассмотрены  актуальные проблемы института  наследования, первичные виды наследование 
и стадии его развития. Вместе с тем рассмотрены вопросы о создании условний по законодательству о порядке 
очередности, принятие наследства и претворение его в жизнь.
Ключевые слова: наследования, наследства

Азаматтық құқық  ғылымында мұрагерлік 
институты  кең ауқымдылығымен ерекшеленеді.   
Мұрагерлік қазақ қоғамының қай кезеңінде бол-
масын өзектілігін жоймаған. Қазіргі азаматтық 
заңдар бойынша мұраны қабылдауда мына екі 
тәсіл қолданылады:

–  мұрагер    мұралық    мүлікті    иелену    не-
месе басқаруға іс жүзінде кіріскенде;

– мұра қабылданғаны туралы мұра ашылған 
жердегі мемлекеттік нотариалдық кеңсеге жаз-
баша арыз бергенде. Заңды мұрагердің мұралық 
мүлікті иеленуге немесе басқаруға кірісуі мұра 
ашылғаннан кейін 6 айдың ішінде жүзеге асы-
рылуы тиіс.

Мұрагердің мүлікті иеленуге дәлелі болып, 
мына төмендегілер саналады: үй басқармасының 
мұрагердің мұра қалдырушымен бірге тұрған
дығы туралы немесе мұра қалдырушының 
мүлкін мұрагері алғаны туралы анықтамасы, 
мұрагердің мұра ашылғаннан кейін тұрғын үй 
бойынша салықты төлеп тұрғандығы туралы 
қаржы бөлімінің анықтамасы немесе салықты 
төлегені туралы квитанция, мұраны уақытында 
қабылдау фактісін анықтау туралы заңды 
күшіне енген сот шешімінің көшірмесі және 
мұрагерлердің мұра қалдырушының мүлкін 
иемденуге кірісуін дәлелдейтін басқа да маңызы 
бар құжаттар [1].
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Мысалы: 2010 жылы Түркістан қаласының 
мемлекеттік нотариалдық кеңсесіне азамат-
ша Қ.Асанова күйеуі қайтыс болғаннан кейін 3 
жылдан кейін келіп, мұрагерлік құқық туралы 
куәлік беру жөнінде арыз жазды.

Жазбаша арызға қоса мұралық мүлікті 
қабылдағаны және басқаруға іс жүзінде кіріскені 
туралы кварталдық комитеттің анықтамасын тап-
сырды. Бұл анықтамада азаматша Қ.Асанованың 
мұра қалдырушының тірі кезінде және қайтыс 
болғаннан  кейін  де  сол үйде  тұрып жатқанын 
растады. Нотариус мұрагерге заң бойынша мұр
герлік құқық туралы куәлік берді.

Мұрагерлік мүлікті иеленуге іс жүзінде 
кірісу ол мүлік қай жерде болмасын және қандай 
мұралық мүлік екеніне қарамастан мұрагер қа
былдаған болып табылады.

Мысалы, азамат Т. Қалдыбаевтың тұрғы
лықты тұрағы асырап алушы анасының үйі 
болды. Анасы Б.Қалдарбекова 2008 жылдың на-
урыз айында қайтыс болғаннан кейін де ол осы 
үйде тұрып, оны күтіп-қарап, мұралық мүлікті 
иеленуге кірісті. Бірақ нотариалдық кеңсеге 
мұрагерлік құқық туралы куәлік беруді өтініп, 
мұра қалдырушы қайтыс болғаннан кейін 6 
ай өткен соң барды. Қайтыс болған адамның 
мүліктері тұрғын үй мен жинақ банкісіндегі ақша 
жиынтығы болды. Заң бойынша мемлекеттік но-
тариус азамат Т. Қалдыбаевқа мұрагерлік құқық 
туралы куәлік берді.

Егер мұрагерлік мүліктің құрамына ақша 
жинағы кіретін болса, мұрагердің қолында 
жинақ кітапшасы болғанда, мұрагер мұралық 
мүлікті қабылдаған болып табылады.

Мысалы: қайтыс болған адамның жинақ 
кітапшасында 72000 теңге ақшасы қалды. Заң 
бойынша мұрагер нотариалдық кеңсеге мұра 
қалдырушы қайтыс болғаннан кейін бір жыл-
дан соң барып, мұрагерлік құқық туралы куәлік 
беруді өтінді. Мұралық мүлікті иемденуге іс 
жүзінде кіріскені жөнінде жинақ банкісінің 
анықтамасын көрсетті. Ол анықтамада мұра
гердің қайтыс болған адамды жерлеуге 30000 
теңге ақша алғандығы туралы белгі  соғылған.   
Сондықтан да мемлекеттік нотариус мұрагерге 
заң бойынша мұрагерлік құқық туралы куәлік 
береді.

Қазақстан  Республикасы  Азаматтық Кодек
сінің 1080-бабына сәйкес, мұраны қабылдап 
алған немесе ие болған мұрагер мұралық мүлік 
есебінен мынандай шығындарды жұмсауға 
құқылы:

– мұра қалдырушы ауырған кезде оны күту, 
сондай-ақ оны асырау шығындарына;

– мұра қалдырушының қарауында болған 
азаматтарды асырау шығындарына;

– жалақы жөніндегі талаптар мен соған 
теңестірілген талаптарды қанағаттандыруға;

– мұралық мүлікті қорғау және оны басқару 
шығындарына[2].

Мұрагердің мұраны қабылдағаны туралы 
екінші тәсіл-ол мұра ашылған жердегі мем
лекеттік нотариалдық кеңсеге жазбаша арыз беру 
болып табылады. Арыз мұра қалдырушының 
соңғы түпкілікті тұрғындағы нотариалдық 
кеңсеге жіберіледі. Онда арыз беруші адам 
өзінің атын, тегін, әкесінің атын және тұратын 
жерін толық көрсетуі керек.

Сонымен қатар арызда мұрагер мұра қал
дырушының мүлкін қабылдайтынын, қайтыс 
болған адаммен туысқандық қарым-қатынасын, 
мұраның ашылған уақыты, мұра қалдырушының 
соңғы түпкілікті тұрағын, мұралық мүлікті және 
басқа да мұрагерлер туралы көрсетеді.

Мемлекеттік  нотариус түскен арызды қа
былдап, мұрагерлік туралы кітапқа тіркеуге 
міндетті. Арызды мұрагер нотариалдық кеңсеге 
өзі келіп немесе почта арқылы жіберуіне бола-
ды. Егер арыз почта арқылы жіберілген болса, 
онда арызды қойылған қолдың дұрыстығы нота-
риалды куәландырылуы қажет.

Басқа мұрагерлері жоқ болған немесе олар 
мұраны қабылдамаған ретте ғана, мұрагерлік 
құқығы   пайда   болатын   жақтар   мұраны   қа
былдау туралы арызды мұраға ие болуға жол 
берілген-берілмегеніне қарамай-ақ, сол мер
зім ішінде бере алады. Яғни, мұрагер мұра қал
дырушы қайтыс болғаннан кейінгі 6 айдың ішінде 
мұраны қабылдау туралы өз еркін білдіре алады. 
Егер мұрагерлер осы уақыттың ішінде мұрагерлік 
мүлікті қабылдауға үлгермей, қайтыс болып кетсе, 
онда оның үлесі өзінің мұрагеріне өтеді.

Егер заң бойынша немесе өсиет бойын-
ша мұраға ие болуға жол берілген болса және 
мұрагер мұра ашылғаннан кейін, белгіленген 
мерзімде оны қабылдап алуға үлгермей қайтыс 
болса, онда мұраның оған тиісті үлесін қабылдау 
құқығы оның заңды мұрагеріне ауысады.

Қайтыс болған мұрагердің бұл құқығын оның 
мұрагерлері жалпы негіздер бойынша мұраны 
қабылдауға белгіленген мерзімнің қалған 
бөлігінің ішінде жүзеге асырады. Егер мерзімнің 
қалған бөлігі 3 айдан кем болса, бұл бөлік 
Қазақстан Республикасы Азаматтық Кодексінің 
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1074-бабына сай 3 айға дейін ұзартылады. Егер 
мұраны қабылдауға белгіленген мерзім өтіп кет-
се, онда мерзімнің өткізілу себептері сот дәлелді 
деп тапса, сот мерзімді ұзарта алады.

Мұрагерлік құқық қатынастарының пай-
да болуының негізі мұра. Мүраның бірден-
бір критериі меншік. Еліміздің Ата заңы, 
Конституциямыздың 26-бабының, 1-тармағында 
“Қазақстан Республикасының азаматтары заңды 
түрде алған қандай да болсын мүлкін жеке 
меншігінде ұстай алады” деп мүлікке жеке 
меншік нысанын заңмен бекіткен. Осы аталған 
баптың 2-тармағында “меншік, оның ішінде 
мұрагерлік құқығына заңмен кепілдік беріледі” 
деп көрсетілген.

Мұраға ие болу құқы туралы куәлік-
азаматтық заңдардың нормаларына сәйкес 
мұраны қабылдаған мұрагерлерге беріледі. 
Мұра қабылдау мерзімін өткізіп алған мұрагер 
мұраны қабылдаған барлық өзге мұрагерлердің 
келісімімен мұрагерлік құқық туралы куәлікке 
енгізілуі мүмкін. Бұл келісім мұраға ие болу 
құқы туралы куәлік берілгенге дейін жазбаша 
нысанда мәлімдеуге тиіс[3].

Мұраға ие болу құқы туралы куәлік алу 
үшін, мұрагерлер қайтыс болған адамның өлген 
күнін, мұраның ашылған жерін мұраға ие болу 
негіздерін дәлелдейтін құжаттарды, сондай-ақ 
заң бойынша мұраға ие болу үшін-туысқандық 
қатынастарды білдіретін куәліктер, егер еңбекке 
қабілетсіз және қарауында болса, соны растай-
тын анықтама қағаздарды тапсыруы қажет.

Мұрагердің мұра қалдырушымен туысқан
дық қатынасының дәлелі мыналар болады: 
балалары, жұбайы жөніндегі азаматтық хал 
актілерін жазу бөлімдерінің куәліктері, туу ту-
ралы кітаптан үзінділер, төлқұжаттағы жазулар, 
туыстық және басқа   да   жақындық   фактісін   
анықтау   жөніндегі соттың заңды күшіне енген 
шешімдерінің көшірмесі.

Қазақстан   Республикасы  Азаматтық Кодек
сінің 1073-бабына сәйкес, мұраға ие болу құқы 
туралы куәлік мұраның ашылған жерінде, мұра 
қалдырушы қайтыс болғаннан кейін 6 айдан 
кейін беріледі. Мұрагерлік құқық туралы куәлік 
тек қана барлық тиісті құжаттарды өткізіп, 
мемлекеттік баж салығын төлеген мұрагерлерге, 
олардың қалауларына қарай, бірге немесе әр
қайсысына жеке-жеке беріледі.

Қазақстан Республикасы “Нотариат туралы” 
Заңының бабына сәйкес, мұраға ие болу құқы 
туралы куәлікті-мұрагерлердің жазбаша арызы 

бойынша мұра ашылған жердегі нотариалдық 
кеңсе береді.

Нотариус қорғаншылықта немесе қамқор
лықта жүрген, кәмелетке толмаған немесе іс-
әрекетке қабілетсіз мұрагердің атына мұрагерлік 
құқық туралы куәлік берілгені жөнінде оның 
мүліктік мүддесін қорғау үшін мұрагердің 
тұрған жеріндегі және қамқоршылық органда-
рына хабарлайды.

Егер заң бойынша бір немесе бірнеше мұ
рагердің мұраны иеленуге тарту үшін негіз 
болып табылатын айғақтарды табыс етуге 
мүмкіндігі болмаған жағдайда, олар мұраны 
қабылдаған және мұндай айғақтарды табыс ет-
кен басқа мұрагерлердің келісімімен мұрагерлік 
құқық туралы куәлікке енгізілуі мүмкін.

Мұрагерлік мүліктің белгілі-бір бөлігіне ие 
болу құқығы туралы куәлікті алған мұрагерлерге 
алғашқы берілген куәлікте аталмаған мұралық 
мүліктің басқа бөліктеріне құқық туралы келесі 
куәлік беріледі. Яғни, басқа мұрагерлік құқық 
туралы қосымша куәлік беріліп және бұрынғы 
берілген куәлік енбеген мұрагерлер келген 
жағдайда, олар мұраны қабылдаған барлық 
мұрагерлердің   жазбаша  келісімімен  қосымша 
мұрагерлік құқық туралы куәлікке енгізілуі 
мүмкін.

 Мұраға ие болу туралы куәлік берілгендігі 
үшін заң бойынша белгілі-бір мөлшерде баж 
салығы төленеді. Баж салығының мөлшері 
мұралық мүліктің түратын бағасына байланы-
сты есептеледі. Бұл салықтан мына мұралық 
мүліктер босатылады: жеке қауіпсіздендіру шар-
ты бойынша қауіпсіздендіру сомасы, кредиттік 
ұйымдардағы ақшалар жинағы, мемлекеттік 
займ облигациялары, авторлық ақы сомалары.

Сонымен қатар мұрагерлік құқық туралы 
куәлік берілгенде мына азаматтар баж салығын 
төлемейді:

– егер қайтыс болған адам Отан қорғаудан 
қаза тапса, мемлекеттік және қоғамдық 
міндеттерді атқарып жүріп қайтыс болса, 
мемлекеттік меншікті немесе заң тәртібін қорғау 
жолында қаза тапса;

– мұра қалдырушы қайтыс болғаннан кейін 
мұрагер сол үйде тұрған болса, онда тұрғын үй 
және тұрғын үй-құрылыс кооперативінің пайы 
арқылы;

– Ұлы Отан соғысының мүгедектері барлық 
нотариалдық келісімдерді куәландырып, 
дәлелденгенде босатылады.

Жергілікті  нотариалдық   кеңсеге мәлімде
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гендерден басқа мұрагерлер жоқ екендігі жөнінде 
мәліметтер бар болса, мұраға заң бойынша да, 
өсиет бойынша да ие болған күнде мұрагерлік 
құқық туралы куәлік заңда белгіленген 
мерзімнен бұрын берілуі мүмкін. Куәлікті алу 
үшін мұрагердің нотариалдық кеңсеге өзінің 
келуі міндетті емес, мұрагердің өтініші бойынша 
куәлік почта арқылы жіберілуі мүмкін.

Мұрагерлік құқық туралы куәлікте мы-
налар көрсетіледі: мұра қалдырушының тегі, 
аты, әкесінің аты, мұраның ашылған уақыты, 
мұрагердің    тегі,  аты, әкесінің аты, мұрагерлік 
мүлік құрамы, мұрагердің үлесі, баж салығының 
сомасы, регистр номері. Мұраға ие болу құқы 
туралы куәлікке мемлекеттік нотариус қолын 
қойып, нотариалдық мөрмен куәландырылады.

Жалпы мұра – қоғамның тірегі, ол қоғамның 
саяси, экономикалық, әлеуметтік негізін ай
қындайды [4].

Мұрагерлік құқық әкеден қалған мұраны 
бөлуді реттестіріп, оған құқықтық (заңдық) си-
пат береді, оны жалғастыруға ықпал етеді.

Мұра мен мұрагерлік заңдарының қоғам 
дамуына ықпалы мол. Адамгершіліктен туын
даған қағидалар, туысқандар арасына жік сал-
май, өзара тіл табыса алуға бейімдеген, ар-
ожданын, ата шаңырағын өзгелен биік қойған 
дүниелер, «малым – жаным садағасы, жаным 
– арым садағасы» деген принцип қазақ бол-
мысынан терең орын алып, әке дүниесіне та-
ласу өрескел қылық ретінде қаралған. «Әке 
дүниесі балаға дүние болмайды» деген қағида 
оның артында қалған мұраға таласуға болмай-
тынына үндейді. Осындай ұлттық психологи-
ямызды аялай сақтап, оны ана сүтімен сәбилер 
діліне сіңіргеннен ұтылмаймыз, сондықтан 
адамдық құндылықтардың бағыт-бағдарын, 
ерекшеліктерін ашып бергеніміз дұрыс деп 

есептейміз. Ол үшін мұра мен мұрагерліктің 
мәдени астарын, оның құрамдас бөліктерін 
жіктеп, олардың жеке-жеке орнын, өзара байла-
ныстарын, қарым-қатынастарын сарапқа салып 
түсіне білуіміз қажет.

Қазіргі заң талаптары әсерінен мұра мен 
мұрагерлік институттары өзара қандас ағайындар 
арасында дау-дамайлар туғызып, жазылмайтын 
жараға, өшпенділік пен дұшпандыққа соғуы 
ықтимал. Сондықтан да ата-бабаларымыздың 
терең ойластырған мұра мен мұрагерлік жай-
лы заңдарының оңтайлы механизмдерін 
мұра мен мұрагерлік заңымызға енгізу, тіпті 
кейбір тұстарын түгелдей сақтауды қалар едік. 
Қазіргі міндет мұра мен мұрагерлік мәселені 
шешудегі қабылданып жатқан нормативті 
актілерді мұрагерлік институттың реттеушілік, 
қорғаушылық, адамгершілік, әділдік жағына 
көбірек көңіл бөлген жөн. Себебі, мұрагерлік 
институт ол ежелден қалыптасқан мәңгілік, 
біз оған тек ұлттық сипат берсек дейміз. 
Нәтижесінде, ұлттық қасиеттерімізді байытып, 
ұлттық санамызды арттыруға айтарлықтай үлес 
қосылды деп есептейміз.

Қорыта келгенде,  мұрагерлік құқық тура-
лы заңдарға сүйене  отырып,   сот, нотариалдық 
кеңсе басқа да органдар әрбір  азаматтың  заңды 
мұрагерлік құқығын қорғап, оның  өркендеуіне 
маңызды үлес қосады.

Қандас туыстар арасында мүдденің бір бо-
луы, өзара жанашырлық, жиған-терген мү
лікті ретімен, орнымен мұрагерлер арасында 
бөлінуінің ерекше маңызы болды. Оған ежелгі 
тайпалық қауымда өмір сүрген халықтардың өзі 
ерекше көңіл бөлген. Кейін ол тек әкенің өлген 
кезінде ғана емес көзінің тірісінде енші бөліп 
беру, әмеңгерлік қағиданы қатаң сақтау, мұраны 
бөлуде алауыздық болмауына ерекше мән берген.
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